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1. Инструкции за пополнување:

Цели на скрининг листа за ССЖССС
Скрининг листата за проверка на состојбата со животна средина и социјални аспекти (ССЖССС) ќе ви помогне за одредување на категоријата на проектот (A/Б (Б+ или Б) / Ц) врз основа на критериумите за оценка (вид на активност и првична оценка на влијанието). Процесот на скенирање ќе го идентификува потребниот тип на инструмент за длабинска анализа кој ќе биде употребен за оценка на влијанијата од вашиот проект. 
 2. Структура на скрининг листата
Дел 1: Генерални информации за проектот и податоци за апликантот, проектни активности и подготвени релевантни документи (основен проект, физибилити студија, елаборат за животна средина). 
 
Дел 2: Скрининг за категорија „А“ листа на проекти од поголем обем со значајно негативно влијание врз животната средина и социјални аспекти со долгорочно регионално/национално влијание (тие се исклучени од финансирање под проектот). 

Дел 3: Скрининг за категорија „Б“ и „Ц“ проекти вклучува вид на проекти од помал обем и критериуми за првична оценка на потенцијалните влијанија врз животната средина и социјалните аспекти од вашите проекти. 

3. Како да ја потполните скрининг листата?

Скрининг листа за ССЖССС треба да биде потполнета од страна на одговорното лице од апликантот и треба да се земе предвид локацијата на проектот, типот на проектната активност, близина на чувствителна област во близина на проектната локација, како и можните негативни влијанија врз животната средина и социјалните аспекти кои може да се случат. Потребно е да се изврши прелиминарна оценка на можните негативни влијанија во однос на интензитетот, време на појавување и географска област. Целокупната оценка на влијанието ќе придонесе за соодветна категоризација на проектот.  

Проекти - категорија „А“ се проекти од поголем обем со големо влијание врз животната средина и социјални ризици и истите не се погодни за финансирање со овој проект за унапредување на социјалните услуги.
Проекти - категорија „Б“ се поделени во две групи Б и Б+ врз основа на проектните активности и потенцијалните влијанија. За овие проекти потребно е да се применат различни инструменти за длабинска анализа на животната средина и социјалните аспекти за да се изврши оценка на влијанието на проектот. 
Проекти - категорија „Ц“ се проекти за кои не е потребна дополнителна оценка на влијанието на проектот.


4. Како да ја пополните скрининг листата?

Ве молиме потполнете ја скрининг листата за ССЖССС и на крајот дадете ваш целокупен осврт на оценката на потенцијалните влијанија и категоризирајте го вашиот проект.
Ве молиме потпишете ја пополнетата скрининг листата за ССЖССА и поднесете до МТСП – проектна канцеларија за нејзино одобрување.  
По одобрувањето на скрининг листата за ССЖССА стручното лице за животна средина и социјални аспекти од проектната канцеларија на МТСП ќе ве информира за следните чекори и инструментот за длабинска анализа кој ќе треба да биде употребен за оценка на влијанија од вашиот проект.

За сите прашања поврзани со пополнувањето на скрининг листата за ССЖССА, Ве молиме контактирајте го експертот за животна средина и социјални аспекти од ППСУ, на маил: info.ssip@mtsp.gov.mk .
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	ДЕЛ 1
	ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ПРОЕКТОТ И АПЛИКАНТОТ

	Име на aпликантот (Општина):
	

	Адреса (улица и број, поштенски број и град):
	

	Проект:
	

	Главни проектни активности:
	

	Одговорно лице што ја пополнува скрининг листата:
	

	Дата на пополнување на скрининг листата:
	

	Прегледани релевантни документи (одобрен Елаборат за животна средина, добиени дозволи итн.)

	

	ДЕЛ 2
	СКЕНИРАЊЕ НА СОСТОЈБАТА СО ЖИВОТНА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ НА ПРОЕКТИ ОД „А“ КАТЕГОРИЈА

	Проектни активности

	Трговијата со диви животни и производи од диви животни е забранета според CITES Конвенцијата 
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Ослободување на генетски модификувани организми во природната средина
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Производство, дистрибуција и продажба на забранети пестициди и хербициди
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Пловен објект во морска средина
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Производство, ракување и отстранување на радиоактивни производи
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Складирање, третман и отстранување на опасен отпад
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Производство на опрема и апарати што содржат CFCs и други супстанции регулирани со Монтреалскиот протокол
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Производство на електрична опрема што содржи полихлорирани бифенили (ПХБ) со коцентрација од 0,005% од тежината
	|_|ДА
	|_| НЕ

	Производство на производи што содржат азбест
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Нуклеарни реактори и нивни делови
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Тутун, необработен или произведен
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Машини за обработка на тутун, и производство на огнено оружје
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Дестилиран алкохол за консумирање
	|_| ДА
	|_| НЕ

	Прелиминарна оценка на потенцијалното влијание

	· Дали проектот има негативно долгорочно регионално/национално влијание врз природните живеалишта?
	|_| ДА
	|_| НЕ

	· Дали проектот има негативно долгорочно регионално / национално влијание врз шумите и пошумените области?
	|_| ДА
	|_| НЕ

	· Дали проектот има негативно долгорочно регионално / национално влијание врз културно наследство?
	|_| ДА
	|_| НЕ

	ЗАБЕЛЕШКА: ДОКОЛКУ ОДГОВОРОТ НА НЕКОИ ОД ГОРЕНАВЕДЕНИТЕ ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ Е ПОТВРДЕН, ТОГАШ ПРОЕКТОТ ПРИПАЃА ВО ПРОЕКТИ ОД „А“ КАТЕГОРИЈА И ИСТИОТ НЕ Е ПОДОБЕН ЗА ФИНАНСИРАЊЕ СО ПРОЕКТОТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ. ПРОЕКТИТЕ КОИ МОЖАТ ДА ИМААТ НЕГАТИВНО ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ПРИРОДНИ ХАБИТАТИ, ШУМИ И ЗАШТИТЕНИ ОБЛАСТИ, СО ДОЛГОРОЧНИ РЕГИОНАЛНИ/НАЦИОНАЛНИ ВЛИЈАНИЈА, ЌЕ БИДАТ АВТОМАТСКИ КАТЕГОРИЗИРАНИ КАКО ПРОЕКТИ ОД „А“ КАТЕГОРИЈА И ИСТИТЕ НЕМА ДА БИДАТ ПОДРЖАНИ СО ПРОЕКТОТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ. ДОКОЛКУ СИТЕ ОДГОВОРИ НА ГОРЕНАВЕДЕНИТЕ ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ СЕ НЕГАТИВНИ, СЕ ПРЕМИНУВА КОН ПОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕЛ 3.



	
Дел 3
	СКЕНИРАЊЕ НА СОСТОЈБАТА СО ЖИВОТНА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ НА ПРОЕКТИ ОД “Б” и „Ц“ КАТЕГОРИЈА

	Проект:
	Доколку одговорот е потврден

	Активност/Влијание
	ДА
	НЕ
	Прелиминарна оценка на влијанијата

	
	
	
	Мало/локално/
краткотрајно
	Умерено/локално/ среднорочно
	Големо/регионално/долготрајно

	Воспоставен специфичен режим на сообраќај на возилата
	
	
	
	
	

	Зголемено ниво на бучава и емисии во воздух од рушење и градење
	
	
	
	
	

	Генерирање на отпад од градење
	
	
	
	
	

	Нова градба на објект
	
	
	
	
	

	Нова земја потребна за изградба
	
	
	
	
	

	Влијанија од ископување на земја и можна ерозија на почва
	
	
	
	
	

	Зголемување на седиментен нанос во речните корита
	
	
	
	
	

	Потребни се нови пристапни патишта и воспоставување на специфичен сообраќај на возилата
	
	
	
	
	

	Зголемено ниво на бучава и емисии во воздух од рушење и градење
	
	
	
	
	

	Генерирање на отпад од градење
	
	
	
	
	

	Дали по завршувањето на проектот ќе се генерираат емисии во воздух и зголемено ниво на бучава?
	
	
	
	
	

	Индивидуален систем за третман на отпадните води
	
	
	
	
	

	Отпадна вода (ефлуент) и/или испуштање во водни реципиенти
	
	
	
	
	

	Дали имплементацијата на проектот ќе придонесе за загадување на меѓународните водни тела?
	
	
	
	
	

	Дали по спроведувањето на проектот ќе се  предизвика загадување на водата?
	
	
	
	
	

	Енергетска ефикасност
	
	
	
	
	

	Зафаќање на земјиште
	
	
	
	
	

	Загрозување на приватна сопственост
	
	
	
	
	

	Раселување на лицата заинтересирани од проектот
	
	
	
	
	

	Принудно раселување
	
	
	
	
	

	Губење на имот, куќи, земјоделски производи итн.
	
	
	
	
	

	Влијанија врз приходите за живот
	
	
	
	
	

	Опасни или токсични материјали
	
	
	
	
	

	Отстранување и депонирање на токсичен и опасен отпад од рушење и градење
	
	
	
	
	

	Складирање на моторни масла и мазива
	
	
	
	
	

	Азбест, ПХБ, загадување од непотрошени PV батерии
	
	
	
	
	

	Дали проектот ќе генерира емисии на стакленички гасови (CO2, NOx, O3) или супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка (CFC, метилбромид итн.)
	
	
	
	
	

	Влијанија врз шумите и/или заштитените подрачја на природата[footnoteRef:1]	 [1: Предложените под -проекти кои можат да имаат негативно влијание врз природните живеалишта, шуми и пошумени области, физичко културно наследство, автоматски ќе се категоризираат како проект од категорија А и тие не се подржани со Проектот за унапредување на социјалните услуги] 

	
	
	
	
	

	Чувствителни хабитати – Национални паркови, резервати, блата/мочуришта, подрачја со ретки или загрозени растителни и животински видови
	
	
	
	
	

	Подрачја од особено значење
	
	
	
	
	

	Туристичка локација
	
	
	
	
	

	Нарушување на локално заштитено живеалиште
	
	
	
	
	

	Оштетување на диви животни и живеалишта
	
	
	
	
	

	Загрозување на назначени шуми, тампон зони и/или заштитени подрачја
	
	
	
	
	

	Интродукција на алохтони видови
	
	
	
	
	

	Дали проектот ќе вклучи употреба на шумски дрвја или други природни материјали како градежни материјали?
	
	
	
	
	

	Сообраќај и безбедност на пешаци
	
	
	
	
	

	Воспоставен специфичен режим на сообраќај на возилата
	
	
	
	
	

	Проектната локација се наоѓа во населено место
	
	
	
	
	

	Други прашања поврзани со животната средина 
	





	Севкупна оценка на влијанието на Проектот
	Мало/ Локално/ Краткотрајно 
	Умерено/ Локално / Среднорочно  
	Големо/ Регионално/ Долгорочно 
	Коментари

	
	

	
	
	

	Категоризација на проектот од страна на Апликантот
	      Категорија на проект: Б+
Проектот има големо/ умерено влијание врз животната средина и социјалните аспекти.
	     Категорија на проект: Б
Проектот има умерено/мало влијание врз животната средина и социјалните аспекти
	      Категорија на проект: Ц

Проектот има мало или нема влијание врз животната средина и социјалните аспекти

	Дополнителни коментари
	




СКРИНИНГ Листа за ССЖССА ја изготвил: 
Потпис на одговорно лице: 
Дата на пополнување на листата: 
